<sup>134</sup> Leia-se Gregório, *in 2*, 1 q., 1 a.; Averróis, livro XII, comentário 41 da *Metafísica*; Ferrariense, II *Contra os Gentios*, cap. 92; Alberto Magno, 1 p. *Sum. De Quattuor Coaeuis*, q. 4, a. 26.

*Prima  
assertio.*

*Probatio.*

Sit tamen prima assertio: corpora caelestia non mouentur effectiue a propria forma.<sup>136</sup> Probat: nam uel mouerentur ab illa, ut a principe causa sui motus, uel ut a causa minus praecipua: quo modo corpora grauia et leuia, a suis progenitoribus, ut a causa principali, a propria uero forma, ut a causa minus praecipua incitantur. At quod neutrum horum conueniat formae caelestium corporum respectu sui motus ex eo suadet quia, si corpora caelestia priori modo a sua forma mouerentur, essent uiuentia, quandoquidem ut, ex sententia Aristotelis et Platonis, communi aliorum philosophorum consensu, 8 lib. *Physic.* docuimus, unum e maximis uitae indiciis est habere in se praecipuam sui motus causam nec externo motore indigere. At quod caelestia corpora sint uitae expertia, superius a nobis ostensum fuit. Quod autem nec posteriori modo a sua forma moueantur ex eo conuincitur quia, cum quidpiam ita mouetur, si accessus ad aliquem locus est ei naturalis, recessus ab eodem est illi contra naturam, ut patet in corpore graui, cui accedere ad locum inferum, naturale est. Quare, cum caelo tam sit secundum naturam commeare ad occasum quam ab eodem remeare (siquidem utrolibet modo seruat locum sibi a natura praescriptum), nequaquam eo pacto a sua forma torqueri poterit.

*Moueri a se  
proprium  
uiuentium.*

*Sapient. 8.*

*De quiete  
uiolenta.*

Secundo, idem ex eo confirmatur quia sequeretur orbis caelestes per uim quieturos post diem Iudicii, quae tamen uis neque decet statum tam excellentiam corporum neque congruit cum ordine diuinae sapientiae “disponentis omnia suauiter”. Consecutio inde patet quia, cum forma alicuius corporis naturaliter et effectiue inclinatur ad motum, quamdiu eiusmodi corpus quiescit, per uim ac contra naturam quiescit, ut uidere est in lapide qui in aere detinetur.

*Praeoccupatio  
obiectio.*

Quod, si quis nobis opponat futilem uideri hunc rationem, [P. 228] propterea quod elementa quae naturaliter inclinantur ad motum perpetuam quietem habitura sint in suis locis naturalibus post diem Iudicii non secus ac corpora caelestia, item quod corpora

<sup>136</sup> Pro hac assertione lege D. Tho., 1 p., q. 70, a. 3; Durandum, in 2, d. 14, q. 2; Scotum, q. 1; D. Bon., art. 3, q. 2; Capr., d. 9, q. 1, art. 3; Ferrari., 3 *Contra Gent.*, c. 46; Soncin., 12 *Metaph.*, q. 36; Argent., q. 1, ar.; Bassol., eadem dist., ar. 1.